
CORTE DE I CONTI 

11I11111111111111111111111111111111I1 
~ 0001835-2110112014-SCCLA_MIDPREV_1 

FAse. 13/09/0114 
T/1369/0P 

VISTI 
VISTO 
VISTO 
VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTO 

VISTA 

VISTO 

Ministero della Difesa 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E 
DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE ARMAMENTI NAVALI 
V.D.A. -11 a DIVISIONE 

IL DIRETTORE 

DE-CR'---ro' Ne C l.L 7 . C:. , J .... :J:.J. ...... 

i RR.DD. 18/11/1923 n. 2440 e 23/05/1924 n. 827 e successive modifiche; 
il D. Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
il D. Lgs. 30/03/2001 n. 165; 
il Decreto MD/GOIV /2013/ CONT A9 3/0000106 del 25/01/2013 con il quale il 
Ministro della Difesa ha approvato il" Piano della Performance" 2013 -201 5 e ha 
diramato la Direttiva Generale per l'attività amministrativa e la gestione per l'anno 
20] 3 ripartendo gli stanziamenti iscritti nei capitoli di previsione della spesa 
delI' Amministrazione della Difesa; 
il Decreto Dirigenziale n. SGD/098 del 12/08/2013 con il quale il Segretario 
Generale della Difesa! DNA ha attribuito ai titolari degli Uffici di livello dirigenziale 
dell 'area tecnico-amministrativa e delle unità organizzative dello stesso Segretariato, 
la gestione delle risorse finanziarie iscritte nei capitoli del C.R.A. Segretariato 
Generale; 
il D.M. in data ]6/09/2013 con cui il Ministro della Difesa ha approvato il 
programma di A/R n. SMD 84/2013 relativo al "mantenimento delle dotazioni, 
ripianamento delle scorte e adeguamento tecnologico dei mezzi, sistemi di 
piattaforma, combattimento e attrezzature/apparati in dotazione a Classi di Unità 
Navali, Sommergibili, Aeromobili, della Forza da Sbarco e del Raggruppamento 
Subacqueo e Incursori M.M.I.; 
il decreto n. BL/I/031 /20 13 relativo alla ripartizione programmatica degli 
stanziamenti, in termini di competenza e di cassa, mediante prelevamento dal Cap. 
7140 al Cap 7120; 
la comunicazione dello Stato Maggiore della Difesa - Ufficio Generale 
Pianificazione Programmazione e Bilancio n. M_D SSMD 0123560 in data 29 
novembre 2013 e l'assicurazione contenuta al punto 4 della suddetta; 
il D .D. n.174 de! 27 dicembre 2012, registrato dalla Corte dei Conti reg n.l fg 316 
in data 20 febbraio 2013, di approvazione del contratto il contratto n. 20190 di rep. 
in data 20 dicembre 20]2 stipulato con il R.T.I., formato dalla società Selex Sistemi 
Integrati e Selex Elsag, per la fornitura di "Continuous Improvement Logistic 
Support" (CILS) per impianf. del sistema di scoperta, controllo e comunicazione 
prodotti dalle ditte Selex S.T. e Selex Elsag per l'importo complessivo di € 
709.812,00; 
il dispaccio del Responsabile Unico del Procedimento del 23/09/20] 3 con il quale 
l'A.D. ha comunicato alla Ditta Selex E.S. in cui sono confluite (a diverso titolo) 
Selex Sistemi integrati S.p.A. e Selex Elsag S.p.A., il proprio interesse ad esercitare 
il primo diritto di opzione contrattualmente previsto all'art. 8.1, pari ad E. 
1.423.190,34, relativo all'intera fase B dedotta in contratto; 



VISTA 

VISTO 

CONSIDERATO 

CONSIDERATO 

Roma, li 

la polizza fideiussoria n. 420.762/D del 19/1 2/2013, per l'importo di € 71. 159,51 
rilasciata dalla BNL Gruppo BNP PARIBAS, a garanzia degli obblighi contrattuali 
assunti dalla Ditta; 
il modello BI MARISTAT INV protocollo UPPF/76043/I dell'8 novembre 2013, che 
ha disposto la copertura finanziaria, limitatamente all'esercizio finanziario 2013 per 
l' importo di € 100.000,00; 
che dalla commessa in esame, ai sensi dell ' art. 111 del R.c.G.S., non deriva una 
variazione in aumento nel valore del patrimonio dello Stato, in quanto trattasi di 
prestazioni ingegneristiche e gestione di materiali; 
che le cessioni, oggetto del presente contratto, non sono soggette ad l.V.A. ai sensi 
dell'articolo 8 bis, comma l del D.P.R 633/1972, in quanto riferite a beni destinati a 
bordo di Unità Navali; 

DECRETA 

È approvato l'esercizio del diritto di opzione di cui alla premessa. 
La spesa complessiva di di € 1.423.190,34 (unmil ionequattrocentoventitremila 
centonovanta/34) è imputata al capitolo 7120101 del Bilancio dello Stato (Centro di 
Responsabilità n.3 ., macroaggregato 21.1.9) ed è ripartita nella seguente maniera: 

Esercizio finanziario 2013 € 100.000,00 

Esercizio finanziario 2014 € 1.323. 190,34 

Totale € 1.423.190,34 

11" IL DIRETTORE .;J.. • ..,.,. . t. 
(Amm. Isp.Capo Ernesto NENCIONI) 

VICE DlRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dirigente Dott. Michele c>1l~':{ 

o...... . 0f(f1 
Reg.to ALLA CORTIt:lI~'4 : 

A~dl .••.. •. 0... .' ,--, 
. n.. ... .. . ..... Reg. n . .............. Fog 6bs 

(Don. An 


